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Введение

Актуальность исследования. Взаимоотношения государства с

религиозными институтами являются важной и значимой сферой

формирующегося гражданского общества в Российской Федерации.

Необходимость осмысления характера государственно-конфессиональных

отношений в современной России, выработки оптимальной модели их

функционирования актуализируют обращение к опыту взаимоотношений власти и

религиозных организаций в истории нашей страны.

В силу преобладания носителей православного мировоззрения в

современной России, а также в связи с признанной Законом особой роли

Православия «в становлении и развитии ее духовности и культуры»
1
, необходимо

отметить важность приобретенного исторического опыта взаимоотношений

государства с институтами Русской православной церкви.

Особо значимым представляется опыт взаимоотношений советского

государства и РПЦ, сложившихся в период 1940-х-первой половины 1960-х гг.

В эти десятилетия особым институтом, призванным реализовывать церковную

политику государства, являлся Совет по делам Русской православной церкви при

Совете народных комиссаров – Совете министров СССР (далее – Совет; СДРПЦ)

и аппарат его уполномоченных в республиках, краях и областях страны. Именно

аппарат уполномоченных Совета являлся проводником политики власти в

отношении РПЦ в жизнь огромного государства. От эффективности работы

уполномоченных, от их собственной позиции зависел характер взаимоотношений

между властью, обществом и Церковью в регионах Советского Союза.

Введение в научный оборот целого комплекса архивных документов и их

осмысление поможет не только воссоздать неизвестные ранее страницы в истории

области – опыт деятельности уполномоченных может быть востребован и

сегодняшней региональной властью.

1
Федеральный закон от 26.09.1997 № 125-ФЗ (ред. от 30.03.2016) «О свободе совести и о религиозных

объединениях» // URL: https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_16218/ (дата обращения 12.02.2016 г.).
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Таким образом, исследование деятельности уполномоченных Совета по

делам РПЦ по Челябинской области актуально как с научной, так и с

общественно-политической точек зрения.

Объектом исследования является институт уполномоченного Совета по

делам Русской православной церкви при СНК-СМ СССР по Челябинской области.

Предметом исследования являются направления, формы и методы

деятельности уполномоченных СДРПЦ при СНК-СМ СССР по Челябинской

области по реализации церковной политики власти.

Хронологические рамки исследования охватывают весь период

существования Совета по делам РПЦ в системе органов государственной власти.

Кардинальное изменение в государственно-церковной политике в 1943 г.

положило начало возобновлению диалога государства и Церкви. Органом,

который был создан для связи советского правительства и Патриарха

Московского и всея Руси, стал Совет по делам РПЦ. 14 сентября 1943 г.

Совнарком СССР принял постановление «Об организации Совета по делам

Русской православной церкви при СНК СССР». Первый уполномоченный в

Челябинске был также назначен в 1943 г.

Постановлением СМ СССР от 8 декабря 1965 г. на основе объединения

Совета по делам РПЦ и Совета по делам религиозных культов был образован

Совет по делам религий при СМ СССР. Эта дата определила верхнюю

хронологическую границу исследования.

Территориальные рамки исследования ограничены Челябинской

областью, расположенной на Южном Урале. В современных границах область

сформировалась 6 февраля 1943 года в результате разукрупнения, когда из

состава Челябинской области была выделена Курганская область. С этого

времени границы Челябинской области не подвергались изменениям
2
.

Челябинская область исторически и географически делится на горнозаводскую и

степные зоны. Развитие промышленности, происходившее в 1940-е-1960-е гг.,

2
Мазур Г.М., Саломаткин А.С. Административно-территориальные преобразования Челябинской области //

Челябинская область : энцикл. Челябинск, 2003. Т. 1. А–Г. С. 64–65.
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обусловило процесс урбанизации в Челябинской области. Данный процесс

предопределил и изменения в церковно-религиозной жизни области: с конца

1940-х гг. религиозная жизнь перемещается в города и поселки городского типа.

Выбор Челябинской области был обусловлен также сохранением должности

уполномоченного Совета по делам РПЦ в штате Областного исполнительного

комитета депутатов трудящихся на протяжении всего заявленного периода.

Целью диссертационного исследования является проведение

комплексного анализа основных направлений деятельности института

уполномоченного Совета по делам РПЦ при СНК-СМ СССР по Челябинской

области в период его функционирования в 1943-1965 гг.

Достижение данной цели возможно через решение следующих

исследовательских задач:

1. проанализировать характер, содержание, причины эволюции

вероисповедной политики советского государства на протяжении всего

рассматриваемого периода;

2. рассмотреть законодательную базу политики власти по отношению к

Русской православной церкви как основу деятельности Совета по делам РПЦ и

его уполномоченных на местах;

3. дать анализ правового положения института уполномоченного в

Челябинской области, его фактический статус и значение в системе региональных

органов власти;

4. выявить механизм руководства центральным аппаратом Совета

деятельностью уполномоченных СДРПЦ по Челябинской области;

5. осуществить комплексный анализ форм и методов работы уполномоченных

по Челябинской области по реализации церковной политики власти, их эволюцию

в заявленный период; характера и содержания взаимоотношений

уполномоченных и представителей региональной власти, уполномоченных и

епархиального руководства, духовенства, верующих;

6. исследовать церковно-религиозную ситуацию в регионе: процесс

становления и развития системы управления приходами Челябинской области,
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правовое положение духовенства, особенности жизнедеятельности православных

приходов, уровень религиозности населения Челябинской области и его

эволюцию на протяжении 1940-х-первой половины 1960-х гг.;

7. выявить общее и особенное в деятельности уполномоченных СДРПЦ по

Челябинской области по сравнению с общесоюзной ситуацией;

8. определить роль субъективного фактора – влияние личностных качеств

уполномоченных СДРПЦ по Челябинской области на характер, содержание,

формы и методы реализации вероисповедной политики в регионе.

Методология исследования. При историческом анализе событий автор

придерживался принципов методологического плюрализма. Постоянное

обновление фундаментальных научных понятий стало причиной распространения

методологического плюрализма в современных исследованиях. Как заявлял

известный апологет данной методологии Пол Фейерабенд, «все может

пригодиться для получения новых идей и теорий»
3
. Согласно его концепции

стремление к познанию приводит к «отрицанию всяких универсальных

стандартов»
4
.

Основным инструментом исследования стала теория «нового

институционализма». Сочетая понятия классического институционализма об

институтах как фиксаторах устоявшихся процедур и обычаев, новая

институциональная теория относится к любой форме цивилизации как к сложной

социальной системе. Автор придерживается эволюционного подхода к

существованию институтов в системе органов государственной власти.

Возникнув в ней единожды, институт продолжает свое существование,

эволюционируя и изменяясь. Применительно к теме нашего исследования можно

отметить определенную преемственность между институтами обер-прокурора,

Комиссии по вопросам религиозных культов при Президиуме (ВЦИК) ЦИК

СССР, Особых отделов НКВД, занимавшихся религиозными вопросами и

созданным Советом по делам РПЦ.

3
Фейерабенд П. Против методологического принуждения. Благовещенск, 1998. С. 51.

4
Там же. С. 23.
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Как отмечает современный приверженец новой институциональной теории

А.Н. Нестеренко: «Неоинституционализм претендует на объяснение не только

экономических, но и социальных и политических форм человеческого поведения.

Область анализа этой теории очень широка. В неё входят индивидуальное

поведение человека, контракты, права собственности, организации и роль

государства в обществе»
5
.

Плодотворным для исследования оказался цивилизационный подход.

Ориентированный на познание истории общества с учетом специфики отдельных

стран и регионов, цивилизационный подход демонстрирует свою

универсальность, позволяя рассмотреть взаимоотношения акторов

государственно-церковных отношений в Челябинской области. Православие

является необходимой составляющей цивилизационного развития России,

традиционным архетипом русского общества. Соборное начало Русской

православной церкви всегда способствовало укреплению как русской

государственности, так и всего русского общества на основе традиционных

ценностей. С особенной силой эта тенденция проявила себя в годы Великой

Отечественной войны, когда поруганная и разрушенная Церковь с первых дней

заявила о своей твердой патриотической позиции, став подлинной духовной

опорой миллионов верующих на фронте и в тылу.

Поскольку институт уполномоченного СДРПЦ по Челябинской области еще

не становился объектом специального изучения, то выявлению, первичной

обработке и введению в научный оборот новых архивных документов уделялось

большое внимание. Выявленные факты позволили воссоздать объективную

целостную картину деятельности уполномоченных в 1943-1965 гг.

При работе над архивным материалом автор руководствовался важнейшими

принципами исторической науки – историзма, объективности, системности,

взаимно дополняющими друг друга.

Принцип историзма – основной принцип исследования, учитывающий

ретроспективу изменения во времени, в закономерном историческом развитии.

5

[…]


Также занимался пропагандистской работой: заведовал отделом пропаганды и

агитации райкома ВКП(б) Лебяжье Курганской области) в 1941-1943 гг., работал

зав. парткабинетом Сталинского РК ВКП(б) в 1943-1946 гг. и инструктором

отдела школ и вузов обкома ВКП(б) в 1946-1951 гг.

В 1951-1952 гг. И.Д. Морев работает зам. зав. отделом в отделе школ и

вузов Челябинского обкома ВКП(б) и уже с этой работы переходит на должность

уполномоченного СДРПЦ по Челябинской области
681

. Как отмечал сам Иван

Дмитриевич, «за шесть месяцев пребывания в роли уполномоченного […] я

освоился с характером и спецификой данной работы»
682

.

При приеме дел от Н.П. Якименкова И.Д. Моревым был составлен приемо-

сдаточный акт, в котором отражено состояние дел канцелярии уполномоченного.

Из акта мы можем узнать подробную опись имевшихся документов
683

:

 Секретные дела – 7 папок секретной переписки и отчетов

уполномоченных за 1944-1952 гг.

 Регистрационные дела церквей и молитвенных домов и переписка по ним

– 29 дел.

 Дела церквей, снятых с регистрации – 9 дел.

 Личные дела на работающих священнослужителей – 50 дел, и личные

дела священнослужителей, выбывших по разным причинам за штат – 55 дел.

 Папка протоколов заседаний епархиального совета, журнал исходящей

документации, журнал регистрации посетителей, печать и штамп

уполномоченного.
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 Архивные материалы уполномоченного за истекшие годы в 37 папках.

И.Д. Морев проработал в должности уполномоченного до весны 1954 г. К

сожалению, сведения о дальнейшей трудовой деятельности Ивана Дмитриевича в

личном деле не отражены.

В отличие от первоначальных назначений уполномоченных и ориентировок

на то, чтобы пост уполномоченного занимали выдвиженцы из органов, для эпохи

«оттепели», во время которой было характерно определенное недоверие к

работникам КГБ, лучше подходили люди мирных профессий. На этом фоне

занимавшие пост уполномоченного педагоги Н.П Якименков и И.Д. Морев

подходили как нельзя лучше.

27 августа 1954 г. уполномоченным СДРПЦ по Челябинской области

становится Салов Василий Георгиевич
684

.

В.Г. Салов родился в декабре 1909 г., социальное происхождение – рабочий,

по национальности – русский, образование – среднее. Партийный стаж на момент

занятия должности – 23 года (с 1931 г.), а возраст – 45 лет.

В.Г. Салов получил среднее образование в 1929-1932 гг. в техникуме города

Златоуста, а в 1953 г. окончил заочную Высшую партийную школу при ЦК

КПСС. Работал конструктором на заводе в 1932-1937 гг., с перерывом на службу в

армии в 1933-1936 гг., затем ответственным редактором газеты в 1938-1940 гг.,

заведующим партийным кабинетом при ГК КПСС в 1940-1941 гг., начальником

политотдела МТС в 1942-1943 гг. На должность уполномоченного перешел с

должности зав. сектором обкома КПСС, которую занимал в 1949-1953 гг., а перед

этим В.Г. Салов работал инструктором обкома КПСС в 1943-1948 гг.

В декабре 1965 г. СДРПЦ и Совет по делам религиозных культов были

объединены в единый Совет по делам религий при Совете министров СССР.

Правительство приняло Положение о статусе нового органа, изменились и

функции уполномоченных нового Совета на местах.

В целом, если обобщить характеристики уполномоченных СДРПЦ при СНК

(СМ) СССР по Челябинской области, можно отметить несколько моментов. По
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физическому состоянию они были здоровыми людьми (кроме Н.П. Якименкова,

пришедшего работать уполномоченным после получения инвалидности) и

достаточно молодыми – средний возраст уполномоченных составляет 43,3 года.

Уровень образования челябинских уполномоченных (по сравнению с

общесоюзной ситуацией) достаточно высок. П.В. Ефимов и Н.П. Якименков

имели высшее образование, И.Д. Морев – неоконченное высшее, В.С. Кладов

получил высшее образование во время работы, а В.Г. Ситников и В.Г. Салов

имели среднее образование.

Социальный состав уполномоченных в Челябинской области в 1943-1965 гг.

был достаточно разнообразен. Уполномоченными назначались бывшие

партийные деятели, работники сферы образования и даже бывший прокурор

области.

Серьезным минусом, с точки зрения интересов, как власти, так и Церкви в

области, была частая смена кадров на должности уполномоченного. На это

неоднократно указывало руководство СДРПЦ. Новому человеку, как правило,

требовалось время для вхождения в новую сферу деятельности, а значит, многие

вопросы, поднимаемые духовенством и верующими, определенное время

оставались нерешенными.
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Срез характеристик челябинских уполномоченных на момент занятия должности

ФИО

Дата

вступления в

должность

Социальное

происхождение
Национальность Возраст

Партийный

стаж
Образование

Ефимов П.В.
Декабрь

1943 года
Крестьянин Русский

55 лет

(1898 г.р.)
23 года Высшее

Ситников В.Г.
26 июля

1946 года
Крестьянин Русский

41 год

(1905 г.р.)
19 лет Среднее

Кладов В.С.
3 апреля

1947 года
Рабочий Русский

32 года

(1915 г.р.)
7 лет Среднее

Якименков Н.П.
22 декабря

1949 года
Крестьянин Русский

43 года

(1906 г.р.)
9 лет Высшее

Морев И.Д.
21 октября

1952 года
Служащий Русский

44 года

(1908 г.р.)
12 лет

Неоконченное

высшее

Салов В.Г.
27 августа

1954 года
Рабочий Русский

45 лет

(1909 г.р.)
23 года Среднее
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Фотографии из личных дел

Ефимов П.В. Кладов В.С. Якименков Н.П.

Морев И.Д. Салов В.Г.