## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Малюкова Егора Игоревича
«Деятельность уполномоченных Совета по делам Русской православной
церкви при СНК-СМ СССР по Челябинской области. 1943-1965 гг.»,
представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по
специальности 07.00.02 – отечественная история

Проблема взаимоотношения Церкви и государства едва ли не самая обсуждаемая в современной российской действительности. Исследования, способные раскрыть один из исторических аспектов подобного взаимодействия, способствуют более глубокому пониманию феномена современных государственно-конфессиональных отношений.

Научная работа Е.И. Малюкова в сфере государственно-церковных отношений легла в основу его диссертационного исследования, посвященного деятельности малоизученного в челябинской исторической науке института – аппарата уполномоченных Совета по делам Русской православной церкви при СНК-СМ СССР по Челябинской области.

Автор обоснованно формулирует как актуальность выбранной темы, так и задачи исследования. Сделанные автором выводы полностью соответствуют теоретическим положениям, выносимым на защиту.

Логичная структура диссертации, обширная источниковая база исследования, кропотливая работа с неопубликованными архивными материалами, многие из которых впервые вводятся в научный оборот, безусловно, относятся к сильным сторонам исследования.

При этом считаем необходимым высказать отдельное замечание, на которое хотелось бы обратить внимание автора. Несмотря на репрезентативную источниковую базу, Е.И. Малюков недостаточно использует материалы нарративного характера, такие как воспоминания участников событий, которые могли бы послужить ценным дополнением к архивным данным, используемым